PALÁCIO DO BISPO

RUA SÃO JOSÉ, 1 • CENTRO • CEP: 60060-170 • FORTALEZA, CEARÁ, BRASIL

85 3125 9100

MENSAGEM Nº 59, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à deliberação desta Egrégia Casa Legislativa, nos

termos do artigo 1º da Lei Complementar nº 344/2022 e do artigo 217-A do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Fortaleza, a indicação da Senhora Christianne Marie

Aguiar Coelho para o cargo de Conselheira do Conselho Diretor da Agência de

Regulação, Fiscalização e Controle dos Serviços Públicos de Saneamento Ambiental de

Fortaleza (ACFor), autarquia de natureza especial vinculada à Procuradoria-Geral do

Município.

Nos termos do artigo 3º da Lei Complementar nº 344/2022, o Conselho da

ACFor constitui o órgão deliberativo superior da Agência, competindo-lhe, entre outras

atribuições, a fiscalização e a regulação dos serviços públicos delegados, a definição de

diretrizes para a atuação da autarquia e a decisão sobre questões regulatórias de alta

relevância. Assim, torna-se essencial a escolha de um profissional com elevada

capacidade técnica e experiência.

A indicada preenche todos os requisitos legais para a função, conforme

estabelecido no parágrafo único do artigo 1º da Lei Complementar nº 344/2022.

Christianne Marie Aguiar Coelho é graduada em Estudos Sociais e Enfermagem pela

Universidade Estadual Vale Do Acaraú (UVA), instituição na qual também realizou pós-

graduação em saúde pública, saúde da família e educação em ciências para a saúde.

No sistema de saúde do município de Sobral, teve papel fundamental na criação

e coordenação de programas estruturantes. Foi uma das fundadoras do Programa dos

Agentes Comunitários de Saúde de Sobral e da Atenção Primária à Saúde, iniciativas que

se tornaram referência em políticas públicas de atenção básica. Exerceu também o cargo

de secretária executiva da Secretaria da Saúde do Município, consolidando uma

trajetória marcada pela dedicação ao serviço público e pela busca de transformações

sociais voltadas à garantia de direitos e à promoção da cidadania.

Ao longo de sua vida pública, Christianne Coelho destacou-se como defensora

da participação popular e do controle social da gestão pública, com forte atuação na

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
K

H
F

JR
T

T
C

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

48
59

54
7

e
có

di
go

 K
H

F
JR

T
T

C
P

ar
a

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a

di
gi

ta
l,

ac
es

se
 o

 s
ite

 d
o

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e

Te
cn

ol
og

ia
 d

a
In

fo
rm

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

al
id

ar
.it

i.g
ov

.b
r/

PALÁCIO DO BISPO

RUA SÃO JOSÉ, 1 • CENTRO • CEP: 60060-170 • FORTALEZA, CEARÁ, BRASIL

85 3125 9100

erradicação da pobreza, inclusão social e defesa dos direitos das mulheres, crianças e

adolescentes. Sua formação reflete o compromisso com a melhoria das condições de

vida da população e a promoção de políticas voltadas ao bem-estar social.

A nomeação da indicada observará as exigências estabelecidas no artigo 8º da

Lei Complementar nº 344/2022, que impõe o compromisso irretratável de não exercer,

por quatro meses após o término do mandato, qualquer cargo ou função em entidade

regulada. Ademais, nos termos do artigo 217-A do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, a indicação será submetida à Comissão de Constituição e Justiça para

sabatina pública e posterior apreciação pelo Plenário.

Dessa forma, solicito a atenção desta Casa Legislativa para a aprovação do

nome indicado e a autorização de sua nomeação, com esteio no art. 48 da Lei Orgânica

do Município, REGIME DE URGÊNCIA, para apreciação a fim de garantir o pleno

funcionamento da ACFor e a continuidade da fiscalização eficiente dos serviços públicos

de saneamento ambiental em Fortaleza.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

Evandro Sá Barreto Leitão
Prefeito do Município de Fortaleza

AO EXMO. SR.
VEREADOR LEONARDO SALES COUTO BEZERRA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
NESTA

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
K

H
F

JR
T

T
C

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

48
59

54
7

e
có

di
go

 K
H

F
JR

T
T

C
P

ar
a

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a

di
gi

ta
l,

ac
es

se
 o

 s
ite

 d
o

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e

Te
cn

ol
og

ia
 d

a
In

fo
rm

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

al
id

ar
.it

i.g
ov

.b
r/

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número KHFJRTTC

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 4859547 e código KHFJRTTC

Para validar a assinatura digital, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação: https://validar.iti.gov.br/

Assinado por: EVANDRO SA BARRETO LEITAO em 10/11/2025

Currículo

CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO

Naturalidade: Massapê – Ceará

Data de nascimento: 24 de janeiro de 1965

Filiação: Francisco Olnando Catunda de Aguiar e Maria do Socorro Marques Aguiar

Filhos: Andressa Aguiar Coelho (psicóloga) e Matheus Aguiar Coelho (arquiteto)

Formação Acadêmica

• Graduação em Estudos Sociais – Universidade Estadual Vale do Acaraú

(UVA);

• Graduação em Enfermagem – Universidade Estadual Vale do Acaraú

(UVA);

• Pós-Graduação em Saúde Pública;

• Pós-Graduação em Saúde da Família;

• Pós-Graduação em Educação em Ciências para a Saúde.

A formação de Christianne Coelho reflete seu compromisso com a melhoria das

condições de vida da população e a promoção de políticas públicas voltadas ao bem-

estar social.

Experiência Profissional

Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA)

• Professora substituta e professora efetiva do Curso de Enfermagem;

• Enfermeira do Posto de Saúde da UVA, posteriormente transformado no

Centro de Saúde da Família (CSF) do Alto da Brasília;

• Aprovada em três concursos públicos da instituição;

• Atuou como Assessora Técnica do Reitor Teodoro Soares, Chefe de

Cerimonial da Reitoria e colaboradora da Pró-Reitoria de Extensão;

• Atualmente, exerce a função de Coordenadora da Ouvidoria de Meninas e

Mulheres – Sala Girassol (UVA), reafirmando seu compromisso com a

educação pública e o desenvolvimento humano e social.

Sistema de Saúde de Sobral

• Uma das fundadoras e coordenadoras do Programa dos Agentes Comunitários

de Saúde de Sobral e da Atenção Primária à Saúde;

• Secretária Executiva da Secretaria da Saúde do Município de Sobral, com

destacada atuação na consolidação de políticas públicas de atenção básica e

inclusão social.

Atuação Política e Gestão Pública

• Vereadora de Sobral (2013–2016) – Líder do governo na Câmara Municipal,

com participação em todas as comissões permanentes e forte atuação nos

movimentos sociais;

• Vice-Prefeita de Sobral (2017–2024) – Eleita ao lado do prefeito Ivo Gomes,

tornando-se a primeira mulher a ocupar o cargo mais alto da administração

municipal;

• Prefeita em exercício no dia 17 de abril de 2017, entrando para a história

política do município;

• Como vice-prefeita, coordenou políticas públicas voltadas à infância,

adolescência e enfrentamento da violência contra a mulher;

• Suplente de Deputada Federal (2022) – Diplomada pela Justiça Eleitoral,

ocupa atualmente a 1ª suplência pelo Estado do Ceará.

Perfil Profissional

Christianne Coelho é reconhecida por sua ampla experiência nas áreas da educação,

saúde pública e gestão social. Sua trajetória é marcada pelo comprometimento com

o serviço público, pela defesa da participação popular e do controle social da gestão

pública, e pela promoção da equidade de gênero, da inclusão social e da cidadania.

Com uma carreira dedicada às causas sociais e à transformação coletiva, Christianne

tem se destacado como gestora pública, educadora e liderança política comprometida

com a justiça social e a melhoria da qualidade de vida da população, especialmente

mulheres, crianças e adolescentes.